
zabývajících se těžbou a zpracováním kamene. Těžba zde byla 
ukončena v roce 1981 z důvodu nedostatku pracovních sil, později 
již zatopený lom začali využívat miřetičtí potápěči, kteří zde měli 
svou základnu. Ta byla později přesunuta na lom Dubová. V roce 
1997 získali lom v dražbě jeho současní majitelé.

KRAJ: Pardubický kraj
NEJBLIŽŠÍ MĚSTO: Dachov, Miřetice
GPS: 49°49’49.11“S 15°53’36.61“V
TYP: lom
MAXIMÁLNÍ HLOUBKA: větší jáma 22 m, menší jáma 12 m
PRŮMĚRNÁ VIDITELNOST DLE SP: 3 m
NEJLEPŠÍ OBDOBÍ NA NÁVŠTĚVU: celoročně
PROVOZOVATEL: Libuše Kopincová
PROVOZNÍ DOBA ZÁKLADNY: návštěva lomu je možná 
pouze po předchozí telefonické domluvě
KONTAKT: kopincovalibuse@seznam.cz, tel. 777 049 149
CENÍK: vstup na den bez omezení počtu ponorů 150 Kč; 
větší skupiny sleva na 100 Kč, platí potápěči i doprovod
VSTUP: pohodlné vstupy s betonovými schody, u menšího 
lomu je hned několik vstupů, u většího jeden.

Jedná se vlastně o dva lomy, které mají i vel-
ký historický význam. Obec Dachov se to-
tiž nachází v těsném sousedství obce Ležá-
ky, která byla za 2. světové války vypálena. 
Právě na tomto lomu byla na začátku roku 
1942 ukryta vysílačka Libuše, se kterou vy-
sílal do Londýna člen skupiny Silver A Jiří Po-
tůček, což bylo právě hlavním důvodem pro 
vypálení obce Ležáky po atentátu na zastu-
pujícího říšského protektora Reinharda Hey-
dricha. Mezi zastřelenými obyvateli tehdy 
bylo i mnoho pracovníků tohoto lomu, včet-
ně jeho tehdejšího majitele Františka Vaš-
ka. V roce 1943 pak lom získal syn velitele 
pardubického gestapa. Samotnému šéfovi 
pardubického gestapa se zde natolik líbilo, 
že si zde nechal postavit dřevěnou vilu s vý-
hledem do ležáckého údolí. Po válce získa-
la lom zpět vdova po zastřeleném majiteli, 
ale již v roce 1948 byl lom znárodněn a ná-
sledně patřil pod několik národních podniků 

české lokality

text a foto michal černý
plánek kateřina černá

dachov
hluboká

Bělice se většinou schovávají před dravci mezi kameny

54 www.buddymag.cz 55 buddy potápění 66



PLNĚNÍ LAHVÍ: ne
PŮJČOVNA POTÁPĚČSKÉHO VYBAVENÍ: ne
NEJBLIŽŠÍ PLNÍRNA: Lom Mokrýšov 
(vzdálen odsud jen 5,5 km), Miloš Pilař, 
tel.: 603 874 766, cena: vzduch 
10 Kč/litr, nutno zavolat předem
UBYTOVÁNÍ: k pronájmu je zde nádherný dře-
věný srub stojící u menšího lomu, kapacita 
je 10 osob a je zde i plně vybavená kuchyně, 
s sebou si vezměte spacák, nebo vlastní po-
vlečení, deky a polštáře jsou k dispozici, cena 
2.500 Kč/noc, minimální pronájem dvě noci
PARKOVÁNÍ: ano, kousek od vody, zdarma
STRAVOVÁNÍ: pokud jste zde ubytováni, mů-
žete využít kuchyň ve srubu, pokud ne, tak 
je ideální s sebou vzít gril s příslušenstvím 
a mezi ponory si zde můžete něco sami 
připravit
PŘÍJEZD NA LOKALITU: Z Prosetína jeďte smě-
rem na Ležáky, asi 300 metrů za odbočkou 
k památníku je další odbočka doleva, kte-
rou se dejte, po dalších zhruba 300 metrech 
odbočte na vracečku prudce doleva, po této 
cestě dojedete až k bráně lomu. Na začátku 

Zídku náplavky můžete využít pro pohodlnou přípravu výstroje

56 www.buddymag.cz 57 buddy potápění 66



této cesty si všimněte domu po pravé stra-
ně, je to právě ten, který si zde nechal po-
stavit velitel pardubického gestapa.
POPIS LOKALITY: Pro potápění je určitě zají-
mavější větší lom, viditelnost v něm je to-
tiž prakticky vždy mnohem lepší než v sou-
sedním menším lomu. Větší lom má přibližně 
oválný tvar s průměrem v nejširším místě 
cca 120 metrů, hloubka je zde odhadována 
na zhruba 22 metrů, ale prakticky se nemá 
smysl potápět pod 8 – 10 metrů, není tu totiž 
nic vidět, viditelnost je zde prakticky nulová, 
za to v horních partiích lomu bývá viditel-
nost velmi dobrá a často dosahuje i více jak 
šesti metrů. Nejlepší je tedy lom obeplavat 
v menší hloubce, dívejte se přitom do zato-
pených kořenů, rádi se tam schovávají sum-
ci. Na ty můžete narazit i v zatopeném lese, 
který najdete při západní stěně lomu, toto 
místo mají v oblibě i místní kapři. U sever-
ní stěny lomu pak můžete narazit na zbytky 
potopeného mola, pod kterým se také čas-
to ukrývají ryby. Všude můžete narazit na 
poměrně velké okouny a hejna malých bělic.
Menší lom má tvar připomínající trojúhel-
ník o stranách dlouhých přibližně 90 met-
rů, hloubka je zde 12 metrů. Viditelnost tu 
však většinou bývá jen okolo dvou metrů, 
což je dáno i tím, že tento lom je mnohem 
více zarybněn a spíše než potápěči ho využí-
vají rybáři. Na straně pod dřevěným srubem 
můžete najít i nějaké ty drobné artefakty, 
které sem spadly předchozím ubytovaným 
návštěvníkům.

ATRAKCE POD VODOU: ve velké jámě najde-
te zatopený les, ve kterém rádi odpočívají 
sumci; zajímavé jsou samotné kolmé stěny 
lomu; najít zde můžete také drobné pozůs-
tatky po těžbě; uměle vytvořené atrakce 
zde nehledejte
PODVODNÍ FAUNA: okouni, bělice, kapři, tolsto-
lobici, sumci, štiky, úhoři
JINÉ ZAJÍMAVOSTI: majitelé mají u areálu také 
oboru s jeleny a daňky, které uvidíte už při 
příjezdu k lomu, určitě si tedy nezapomeňte 
fotoaparát, případně kameru, abyste si vy-
sokou zvěř mohli vyfotografovat.
DŮLEŽITÉ INFORMACE: lomy jsou v uzavřeném 
soukromém areálu, jediný možný přístup je 
tedy po telefonické dohodě s majiteli
NEJBLIŽŠÍ BAROKOMORA: Pardubická nemocni-
ce, Centrum hyperbarické medicíny, Kyjev-
ská 44, Pardubice.  n

59 buddy potápění 66


